
 
COMUNE DI BAULADU 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

 N. 3 DEL 02-03-2026 
 

Oggetto: Revoca ordinanza sindacale n. 2 del 19.02.2026 con oggetto 
"DIVIETO TEMPORANEO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E 
ALIMENTARI." 

 
IL SINDACO 

 
 Vista la nota prot. n. 992 del 20.02.2026 - inviata dall'Azienda socio-sanitaria locale 
n. 5 – Area Oristano, Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – S.C. Servizio Igiene 
degli Alimenti e della Nutrizione, con la quale veniva comunicata, relativamente alla qualità 
acqua erogata all’abitato del Comune di Bauladu, la non conformità ai requisiti minimi per i 
valori dei parametri stabiliti nell’allegato I parti A e B del D.Lgs. n. 18 del 23/02/2023 nelle 
acque campionate dai tecnici in data 18/02/2026 prelevate presso il punto di campionamento 
in via San Lorenzo e si rendeva necessaria l’emanazione di un’ordinanza cautelativa che 
vietasse temporaneamente l’utilizzo dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto per 
scopi potabili ed alimentari; 
 
 Vista la propria ordinanza sindacale n. 2 del 19.02.2026 con oggetto "Divieto 
temporaneo utilizzo acqua per scopi potabili e alimentari." con la quale veniva disposto il 
divieto temporaneo dell'utilizzo dell'acqua proveniente dal pubblico acquedotto dell’Ente 
gestore Abbanoa S.p.A. per scopi potabili e alimentari e veniva consentito il solo uso 
domestico e per l'igiene della persona; 
 
 Vista la nota prot. n.1180 del 02.03.2026 inviata da Abbanoa S.p.A., con la quale si 
comunica a questo Comune che “gli esiti delle prove effettuate dal Laboratorio analisi 
Abbanoa (Accreditamento Accredia n. 1881L) sul campione prelevato nel Comune in 
oggetto, mostrano la conformità dei valori verificati ai limiti ammessi dal D. Lgs. N.18/2023 - 
Acque di rete destinate al consumo umano”, attestando quindi il rientro nella norma dei 
parametri chimici e batteriologici e l’idoneità dell’acqua al consumo umano;  

 
Vista la nota prot. n.1195 del 02.03.2026 - inviata dall'Azienda socio-sanitaria locale 

n. 5 – Area Oristano, Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – S.C. Servizio Igiene 
degli Alimenti e della Nutrizione, con la quale viene comunicato a questo Comune che 
“l’acqua è da considerarsi idonea al consumo umano” e viene proposta la revoca 
dell’ordinanza sindacale n. 2 del 19.02.2026 e la divulgazione del provvedimento ai 
consumatori interessati; 
 

 
ORDINA 

 

Atto originale ORDINANZE numero 3 del 02-03-2026 firmato digitalmente da  Ignazio Zara ELEONORA CARBONI


C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
u
l
a
d
u
 
(
O
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
2
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.3 del 02-03-2026 COMUNE DI BAULADU 
 

Pag. 2 

 La revoca della propria ordinanza sindacale n. 2 del 19.02.2026 con oggetto "Divieto 
temporaneo utilizzo acqua per scopi potabili e alimentari.", che prescriveva il divieto 
dell'utilizzo dell'acqua proveniente dal pubblico acquedotto dell’Ente gestore Abbanoa S.p.A. 
per scopi potabili e alimentari e ne consentiva il solo uso domestico e per l'igiene della 
persona. 
 
 

INFORMA 
 
 Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 che la Responsabile del Procedimento è 
l'Agente Dott.ssa Eleonora Carboni dell'Ufficio di Polizia Locale. 

 
 Contro il presente atto può essere proposto ricorso alternativamente al TAR 
competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni ed integrazioni o al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto all’Albo pretorio on line di questo Comune. 
 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on line e la trasmissione ai 
seguenti enti: 

- Prefettura di Oristano; 
- Questura di Oristano; 
- Stazione Carabinieri di Milis; 
- Abbanoa S.P.A.; 
- ATS Sardegna Zona Centro – Area Oristano, Dipartimento di Prevenzione, Servizio 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione. 
 
 
Bauladu, 02.03.2026 
        
 
 
 Il Responsabile del procedimento  

     L’Agente di Polizia Locale  
                Dott.ssa Eleonora Carboni 
 
 
 Il Sindaco 
 Geom. Ignazio Zara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 

Atto originale ORDINANZE numero 3 del 02-03-2026 firmato digitalmente da  Ignazio Zara ELEONORA CARBONI


C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
u
l
a
d
u
 
(
O
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
2
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
COMUNE DI BAULADU 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

 N. 3 DEL 02-03-2026 
 

Oggetto: Revoca ordinanza sindacale n. 2 del 19.02.2026 con oggetto 
"DIVIETO TEMPORANEO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E 
ALIMENTARI." 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che il presente atto è stato pubblicato sull’albo pretorio al n. 126 dal 02-03-
2026 al 17-03-2026 
 
Bauladu, lì 02-03-2026. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

Carboni Eleonora 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 3 del 02-03-2026 firmato digitalmente da  ELEONORA CARBONI


C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
u
l
a
d
u
 
(
O
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
2
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a


